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Ungdoms seksualvaner
– «homo» og «hetero»?

Kristinn Hegna

orske og skandinaviske ungdommer skiller seg ut i Europa når det
gjelder deres seksualvaner, ifølge studier gjort på 1980-tallet og
begynnelsen av 1990-tallet. I en sammenlikning av alder for seksuell

debut mellom 12 europeiske land er det de skandinaviske ungdommene som
er tidligst ute, og det er særlig jentene som bidrar til forskjellen (Bozon og
Kontula 1997). De norske dataene i sammenlikningen stammer fra den norske
seksualvaneundersøkelsen fra 1992 (Statens institutt for folkehelse 1993).
Denne studien fra ti år tilbake, viste at økningen i andelen ungdom som debu-
terte seksuelt før de fylte 16 år, først og fremst skjedde på 1960- og 1970-tal-
let. Kanskje på bakgrunn av det alvoret som AIDS brakte inn i seksuallivet,
stoppet denne utviklingen opp på 1980-tallet. Det særegne med de skandina-
viske ungdommene i en europeisk sammenheng var at det blant de unge var
jentene som debuterte først, og at det å ha sex før ekteskapet var regelen sna-
rere enn unntaket. De franske forfatterne av sammenlikningsrapporten kon-
kluderer med at det er den skandinaviske likestillingen mellom kjønnene og
den svake betydningen religionen og ekteskapet har, som har bidratt til dette
mønsteret. Hvordan har samleiedebutalderen blant ungdom endret seg siden
begynnelsen av 1990-tallet, og hvordan ser ungdoms seksualvaner ut i dag?

Vi snakker om seksuell debut som om det første samleiet var vår første opp-
levelse av seksualitet. Ungdoms seksualvaner handler selvsagt ikke bare om
samleie, og de fleste ungdommer har seksuelle opplevelser og erfaringer før de
«debuterer». Tidligere undersøkelser har vist hvordan ungdoms seksuelle erfa-
ringer ikke bare viser et kumulativt mønster, men at de ulike erfaringene også i
mange tilfeller følger den samme rekkefølge (Jakobsen 1997). Man bygger sten
på sten, og med erfaring utvides repertoaret: først kyssing, så å ta og kjenne på
overkroppen, deretter beføling «under beltestedet» (petting) og så samleie.

Forskning på ungdoms seksualvaner har i stor grad og med stor selvføl-
gelighet handlet om erfaringer ungdommer har gjort med personer av mot-
satt kjønn. Ofte har det vært tatt for gitt at når ungdom beretter om sine
seksuelle erfaringer, så er det heteroseksuelle erfaringer det handler om. De
senere års fokus på homofili og seksuell identitet har bidratt til at det i
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større grad settes spørsmålstegn ved denne heteronormativiteten. Det å
kartlegge ungdoms seksualvaner og deres seksuelle erfaringer både med
gutter og med jenter bidrar til større presishet i resultatene. Viktigst er nok
likevel at det også handler om en form for respekt for variasjonsbredden.

Den store spørreskjemaundersøkelsen Ung i Norge 2002 innhentet infor-
masjon om seksualvaner fra nærmere 12 000 elever i ungdomsskole og videre-
gående skole i Norge. Det samme spørsmålsbatteriet som ble brukt i undersø-
kelsen Ung i Norge 1992, ble brukt også 10 år senere, men denne gangen spe-
sifisert mer nøyaktig i forhold til seksualpartnerens kjønn: Har du klint med en
gutt? Har du klint med en jente? Tilsvarende spurte vi om de hadde befølt noen
på overkroppen, befølt noen på kjønnsorganene, deltatt i oral sex (gitt eller
fått) og hatt samleie. Vi hadde også spørsmål om de noen gang hadde vært sek-
suelt tent på en gutt eller jente de hadde vært seksuelt sammen med, og om al-
der for første samleie. Denne måten å kartlegge seksualvaner på ble kun gjort
for elever på videregående skoler. Artikkelen baserer seg derfor på ungdom i
denne aldersgruppa. Fordi vi ikke hadde erfaring med å stille spørsmål på den-
ne måten, gjennomførte vi en utprøving av spørsmålene på forhånd, med på-
følgende intervju av deltakerne. Tilbakemeldingene fra ungdommene som del-
tok i forhåndsutprøvingen av spørsmålene, var positiv: Ved at spørsmålene ble
stilt til begge kjønn, men uten at begreper som homofil, lesbisk eller bifil ble
brukt, opplevde elevene at skjemaet signaliserte en åpenhet for ulike typer erfa-
ringer, at det var «demokratisk», og at det var befriende at handlingene ikke
nødvendigvis skulle bli koplet til spørsmålet om homofili eller seksuell identitet.

Om lag tre prosent av elevene svarte ikke på spørsmålene om motsatt-
kjønns seksualitet, mens om lag en fjerdedel unnlot å svare på spørsmålene om
samme-kjønns seksualitet. En stor majoritet av disse hadde svart på spørsmå-
lene som gjaldt motsatt kjønn, og manglende svar ble derfor tolket som et ut-
trykk for at de ikke hadde denne typen erfaringer. Dette medfører at prosent-
andelene i hvert tilfelle må tolkes som et minstemål. Noen av dem som hadde
samme-kjønns erfaringer, kan ha ønsket ikke å besvare spørsmålene. De tre
prosentene som ikke svarte på noen av spørsmålene, ble tatt ut av analysen.

Tabell 1 viser prosentandeler med ulike typer seksuelle erfaringer med per-
soner av motsatt kjønn, etter kjønn og alder. Både for gutter og jenter får vi
bekreftet at det er et mønster i tilegnelsen av seksuelle erfaringer med motsatt
kjønn: For hver type handling er det flere som har erfaring blant de eldste enn
blant de yngste. I hver aldersgruppe er det flere som har erfart de minst «avan-
serte» handlingene, enn som har erfart de mest «avanserte» handlingene, som
oral sex og samleie. Kjønnsforskjellene er signifikante for alle aldersgrupper
og alle handlinger: I hver kategori er det slik at det er flere jenter enn gutter
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som har seksuelle erfaringer. I løpet av de fire aldersklassene undersøkelsen
spenner over, klarer heller ikke guttene å ta igjen forspranget som jentene har.

Tabell 1. Seksuelle erfaringer med personer av motsatt kjønn blant ung-
dom 16–19 år. Prosent.

Note: ns = ikke signifikant, * p<0.05, ** p<0.01, *** p<0.001

Figur 1. Andeler kvinner og menn med første samleie med person av mot-
satt kjønn før fylte 16 år i 7 alderskohorter fra 1932 til 1984. Prosent. 

Gutter Jenter

16 år 17 år 18 år 19 år Sign. 16 år 17 år 18 år 19 år Sign.

Kåt eller 
seksuelt «tent»

84 88 90 92 *** 74 84 89 93 ***

Klint 
(«tungekyss»)

73 81 82 91 *** 83 89 94 94 ***

Befølt 
overkroppen

67 75 79 90 *** 76 85 90 92 ***

Befølt på 
kjønnsorganene

51 63 65 81 *** 63 73 82 89 ***

Ligget sammen, 
hatt samleie

33 47 53 68 *** 48 61 72 83 ***

Munnsex 35 48 50 66 *** 47 58 67 79 ***

N 689 972 702 211 676 969 882 250
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Kilde: Opplysningene i kohortene 1932–1971 er hentet fra Statens institutt for folkehelse
(1993), referert i Bozon og Kontula 1997, N = 2494. Opplysningene i kohortene 1974–
1975 og 1984–1986 er hentet fra henholdsvis Ung i Norge 1992 og Ung i Norge 2002 og
gjelder dem som var 17 og 18 år i undersøkelsene, N (1992) = 2867 og N (2002) = 3568.

Hvordan er det så med samleiedebuten? Er denne kohorten av 17- og 18-
åringer, født i 1983–1984, tidligere seksuelt aktive enn de tidligere genera-
sjoner? Figur 1 viser prosentandelen i hver kohort fra 1940 og fram til i
dag som hadde hatt samleie før de fylte 16 år. Som vi ser, er det slik blant
de eldste gruppene i befolkningen at bare et lite mindretall hadde debutert
som 16-åringer, og at det var flere gutter enn jenter som var tidlig ute blant
dem. I kohorten født på 1950-tallet, snur det: Jentene nærmer seg guttene
og går forbi. Disse var i slutten av tenårene på 1970-tallet. Utviklingen
stagnerte og gikk til og med noe tilbake på 1980-tallet, og vi fikk ingen
videre «seksuell revolusjon» blant 1960- og 1970-tallskohortene. Men sta-
biliteten på 1980-tallet er borte nå: Blant jentene født på midten av 1980-
tallet, hadde om lag 30 prosent hatt samleie før de ble 16 år, mens det
samme gjaldt bare for om lag 20 prosent av guttene. Det er med andre ord
først og fremst blant de unge jentene vi ser den store endringen i samleiede-
but i løpet av 1990-tallet (for videre analyser av endring fra 1992 til 2002,
se Pedersen og Samuelsen 2003).

Et spørsmål som melder seg, er hvorvidt jenter også ser ut til å ha mest
erfaring på det seksuelle området når det gjelder partnere av samme kjønn
som dem selv. Tabell 2 viser en oversikt over ungdommenes seksuelle
erfaringer med personer av samme kjønn. Her er det langt vanskeligere å se
aaa

Tabell 2. Seksuelle erfaringer med personer av samme kjønn blant ung-
dom 16–19 år. Prosent.

Gutter Jenter

16 år 17 år 18 år 19 år Sign. 16 år 17 år 18 år 19 år Sign.

Kåt eller 
seksuelt «tent»

2 3 1 3 ns 6 5 6 7 ns

Klint 
(«tungekyss»)

2 4 3 5 ** 23 25 27 31 ns

Befølt 
overkroppen

2 4 3 4 * 8 8 9 10 ns

Befølt på 
kjønnsorganene

2 3 1 3 ns 4 4 5 5 ns
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Note: ns = ikke signifikant, * p<0.05, ** p<0.01, *** p<0.001

klare mønstre. Særlig når det gjelder de mest «avanserte» handlingene, ser
det heller ut til at andelen som har erfart sex med en av samme kjønn, er
relativt konstant i alle aldersgrupper. Slår vi sammen jenter og gutter, fin-
ner vi at bare «klining»/«tungekyss» øker med økende alder, fra 12 prosent
i 16-årsalderen til 19 prosent blant 19-åringene. Det er dobbelt så mange
jenter som gutter som har vært seksuelt tent på en av samme kjønn, befølt
en av samme kjønn på overkroppen, på kjønnsorganene eller hatt oral sex.
Når det gjelder de minst «seksuelle» handlingene, er det mest oppsiktsvek-
kende den store andelen jenter som har kysset en annen jente. Én av fire
jenter har opplevd dette. Sett uavhengig av alder, er det sju ganger så
mange blant jentene som har kysset en av samme kjønn, som det er blant
guttene. På samme måte som med motsatt-kjønns seksualitet er det altså
jentene som er de mest erfarne, men hvordan skal det store innslaget av
«klining» eller «tungekyss» mellom jenter tolkes i denne sammenheng?

På den ene side vil noen av disse jentene ganske sikkert også ha andre
typer seksuelle erfaringer med andre jenter og kanskje være blant dem som
i voksen alder vil oppfatte seg som lesbiske eller bifile. Sett fra et perspektiv
knyttet til seksuell orientering, vil et slikt kyss ha en stor personlig og iden-
titetsmessig betydning. På den annen side er det urimelig å tolke alle kysse-
erfaringene som homoseksuelle handlinger – de må snarere tolkes som inn-
vevd i heteroseksuelle skript (Simon og Gagnon 1973). Uttrykker to gode
venninner som kysser hverandre på dansegulvet, en simulering av sex –
mer lek med det seksuelle og performance for gutters blikk og deres
begjær – enn en lesbisk seksualitet?

Funnene gir noen svar, men vel så mye opphav til nye spørsmål. Hvor-
dan er sammenhengen mellom motsatt-kjønns og samme-kjønns seksuali-
tet i ungdomsbefolkningen? Hvilke seksuelle erfaringer med det motsatte
kjønn har disse ungdommene som har hatt seksuelle opplevelser med per-
soner av samme kjønn? På den ene side kunne man tenke seg at ungdom-
mer med en homofil eller lesbisk orientering foretrakk sex med personer av
samme kjønn som dem selv, og at de derfor hadde færre heteroseksuelle
erfaringer enn sine jevnaldrende. På den annen side kunne man tenke seg at
ungdommer med samme-kjønns erfaringer opplevde at de først var modne

Ligget sammen, 
hatt samleie

1 2 0 2 ns 2 1 2 2 ns

Munnsex 1 2 1 3 ns 2 3 3 2 ns

N 699 999 711 216 688 985 894 256
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for dette når de hadde gått gjennom alle «trinnene» på den heteroseksuelle
stigen. Er det slik, vil ungdommer med samme-kjønns erfaringer ha mer
heteroseksuelle erfaringer enn sine jevnaldrende.

Et viktig spørsmål er om vi ved hjelp av disse spørsmålene om seksuelle
erfaringer med en av samme kjønn har identifisert en gruppe ungdommer
som nå eller senere vil identifisere seg som homofile eller lesbiske. Hvilken
sammenheng er det mellom atferd på den ene siden og følelser og identitet
på den andre? Har de fleste av dem også vært forelsket i en av samme
kjønn? Hvilken betydning legger ungdommene selv i disse handlingene?
Noe av hovedutfordringen ligger i hvordan disse handlingene skal fortol-
kes: Fra et perspektiv knyttet til seksuell orientering, kan de oppfattes som
uttrykk for en våknende seksuell identitet. Fra et mer generelt perspektiv
knyttet til seksuell utvikling, kan de oppfattes som uttrykk for seksuell eks-
perimentering eller som en del av et heteroseksuelt skriptet handlingsreper-
toar. Videre analyser av dataene, men også kvalitative intervjuer og longi-
tudinelle analyser trengs for å gi gode svar og nye spørsmål.
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Aktuell litteratur

Bøker utgitt på forlag

Tore Andreassen
Behandling av ungdom i institusjoner. Hva sier forskningen? 
Oslo: Kommuneforlaget, 2003

Til tross for manglende kunnskap om effekter har institusjonsbehandling
tradisjonelt vært det mest benyttete behandlingstiltaket for ungdommer
med alvorlige atferdsvansker. Kunnskap om hva som skiller effektive fra
mindre effektive behandlingstiltak, er viktig. Boka oppsummerer eksiste-
rende kunnskap og viser hvordan det kan oppnås gode resultater ved
behandling i institusjon.

Elisabeth Backe-Hansen (red.) 
Barn utenfor hjemmet. Flytting i barnevernets regi
Oslo: Gyldendal akademisk, 2003

Boka er en artikkelsamling som trekker fram sentrale problemstillinger knyt-
tet til barnevernets omsorgstilbud. Viktige spørsmål er de beslutningsproses-
ser som foregår forut for at barn plasseres utenfor hjemmet. Er det viktig at
barn som er plassert i fosterhjem, har kontakt med sine foreldre? På hvilke
måter kan institusjoner være gode omsorgstilbud for ungdom? Boka presen-
terer flere ulike måter å forstå dette på og munner ut i en diskusjon av beho-
vet for å modernisere barnevernstjenestens tenkning om omsorg for barn.

Fredrik Engelstad og Guro Ødegård (red.)
Ungdom, makt og mening
Oslo: Gyldendal akademisk, 2003

Boka tar for seg ungdommens liv og livsbetingelser på en rekke områder.
Bidrar skolen til kunnskaper om og meningsfull deltakelse i demokratiske
prosesser? Hva skjer i ungdomsrådene? Hvordan fungerer de frivillige ung-
domsorganisasjonene? Gir ny teknologi nye muligheter, eller representerer
det et nytt tyranni? Hva med reklamens og ungdomskulturens makt? Hva
med jenters forestillinger om kjærlighet og likestilling? Får innvandrerung-
dom mulighet til å finne seg selv? Hvilken rolle har musikken?
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Robert W. Kvalvaag
Det guddommelige jeg. Nyreligiøsitet og religiøse strømninger i moderne
ungdomskultur 
Bergen: Fagbokforlaget, 2003

Boka handler om nyreligiøsitet og religiøse strømninger i moderne ung-
domskultur og populærkultur. Det innledes med en kortfattet innføring i
nyreligiøsitet før den beskriver nye religiøse bevegelser, som New Age,
gurubevegelser, okkultisme, satanisme, teosofi og antroposofi. Ungdoms-
kulturelle trender og ikoner, som rap og hip hop, Black Metal, X-genera-
sjonen, Ringenes Herre, Harry Potter, Madonna og Satyricon blir vurdert i
lys av religiøsitet og åndelig søking.

Thomas Nordahl
Eleven som aktør. Fokus på elevens læring og handlinger i skolen
Oslo: Universitetsforlaget, 2002

Boka diskuterer betingelser som bidrar til elevers vekst og utvikling. Med
utgangspunkt i at barn og unge er aktører i eget liv, understreker forfatte-
ren viktigheten av at læreren skaffer seg innsikt i den enkelte elevs erfarin-
ger. Boka drøfter hvordan elevers læringsstrategier og handlinger i skolen
kan forstås. Konkrete tilnærmingsmåter som lærere kan anvende, beskri-
ves, og det legges særlig vekt på relasjonelle forhold mellom lærer og elev,
klasseledelse, ulike undervisningsstrategier og sosial kompetanse. Med
dette ønsker forfatteren å stimulere til refleksjon og bevisstgjøring om
hvordan læreren selv kan påvirke både elevenes og egen situasjon i skolen.

Alfred Oftedal Telhaug og Odd Asbjørn Mediås
Grunnskolen som nasjonsbygger. Fra statspietisme til nyliberalisme
Oslo: Abstrakt forlag, 2003

Boka beskriver og analyserer den norske skolen som en nasjonsbyggende
institusjon fra dens opprinnelse i 1739 og fram til de første årene i det nye
årtusenet. Utviklingen følges fra pietismens europeiske skole og dens kon-
sentrasjon om Pontoppidans katekisme fram til dagens skoledebatt preget
av nyliberalistiske krav om en nyttig og effektiv skole. Boka gir en utførlig
omtale av de skiftende motiv som har ligget til grunn for utviklingen, og en
analyse av styringsfilosofien for grunnskolen. Framstillingen er hele veien
orientert mot fem styringsnivåer: det nasjonale, regionale, kommunale og
lokale nivået, i tillegg til virksomheten i den enkelte klasse.
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